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1.2 Kaava-alueen sijainti 
 
Suunnittelualue sijaitsee kirkonkylän taajamasta noin 3,5 km pohjoisen suuntaan, 
Jeesiönratsutien pohjoispuoleisella alueella. Suunnittelualue on rajattu likimäärin tä-
män liitekarttaan (Liitekartta 1) sekä kansilehden karttaan. 

 
Kuva 1. Sijaintikartta. © Maanmittauslaitos 1/2022 

 
 

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
 

Kaavan nimi on Kelukoskenmaan asemakaava. Alueelle on tarkoitus laatia 
asemakaava, jossa varaudutaan kaivostoimialan tarvitsemiin teollisuustontti tar-
peisiin. Samalla ratkaistaan alueen liikenneyhteydet ja yhdyskuntatekniikan alue-
varaukset. 
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1.5 Kaavaselostuksen liiteasiakirjat 

 

1. Asemakaavakartta  

2. Seurantalomake 

3. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

4. Luontoselvitys 
 

1.6 Luettelo kaavaa koskevista taustaselvityksistä 

 
-Kelukoskenmaan luontoselvitys teollisuusalueen asemakaavaa varten 30.9.2021 
Luontoselvitys Kangas. 
-Kelukoskenmaan arkeologinen selvitys, Keski-Pohjanmaan Arkeologiapalvelut. 
 

2. TIIVISTELMÄ    
 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

 
Kunnanhallitus päätti kaavoituksen aloittamisesta 15.2.2021 § 56. Vireille tulosta 
kuulutettiin 19.4.2021. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin nähtäville 
19.4.2021 alkaen. Täydentyy myöhemmin. 

 
2.2 Asemakaava 

 
Alueella ei ole asemakaavaa. 

  
2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

 
Asemakaava toteuttaminen voidaan aloittaa heti, kun kaava tulee voimaan. 

 
3. SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

  
3.1 Suunnittelualue 

 
3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 
Asemakaavan laadinta koskee Sodankylän kirkonkylän pohjoispuolelle sijoittuvaa 
aluetta. Alue sijaitsee noin 3,5 km kirkonkylältä pohjoisen suuntaan, valtatie 4:n län-
sipuolelle, Jeesiönratsutien varteen. Alue on rakentamatonta.  
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Kuva 2. Ilmakuva suunnittelualueelta © Maanmittauslaitos 1/2023 

 
3.1.2 Maanomistus 

 
Kaavoitettava alue on Sodankylän kunnan omistuksessa. 
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Kuva 3. Alueen kiinteistöjaotus (23.12.2022). © Maanmittauslaitos 12/2022. 

  
3.1.3 Luonnonympäristö 

 
Alueelle on tehty asemakaavoitusta varten luonto- ja eläinselvitys kesällä 2021 
(Kelukoskenmaan luontoselvitys teollisuusalueen asemakaavaa varten 30.9.2021 
Luontoselvitys Kangas), josta keskeiset asiat on referoitu tähän selostukseen. 

 
Kuva 4. Luontoselvitysalue 
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Maaperä 

Maaperäkartan mukaan suunnittelualueen maaperä on hiekkaa.  

 

 

   
Kuva 5. Geologian tutkimuskeskus, Pohjois-Suomen yksikkö, Rovaniemi 2014 
 
Rakennettavuus alueella on pääosin hyvä GTK:n rakennettavuuskartan mukaan. 

 

 
 
Kuva 6. Ote rakennettavuus kartasta (GTK). 
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Luontoselvitys 
Ennen maastokäyntiä huomionarvoisten lajien sijainti on tarkastettu Luonnontie-
teellisen keskusmuseon ylläpitämästä paikkatietojärjestelmästä. Kelukoskenmaan 
läheisyyteen ei sijoitu pohjavesialueita. Tiedossa ei ole metsälain erityisen arvok-
kaita elinympäristöjä. Kaavoitusalueelta 100 metrin päässä etelänpuolella sijaitsee  
pyyntikuoppia ja kivikautinen asuinpaikka. Alueelle tehtiin maastoinventointi 
18.6.2021. Aikaisen kesän tulon takia ajankohta oli sopiva luontotyyppien ja kas-
vien inventoinnille. Maastokartoituksen aikaan tehtiin havaintoja myös linnustosta. 
 
Kelukoskenmaan kallioperä on kvartsiittia. Maaperä on hiekkaa. Metsäkasvillisuus-
vyöhykkeeltä alue kuuluu Pohjoisboreaaliseen Perä-Pohjolan vyöhykkeeseen (4b). 
Eliömaakunnaltaan kaavoitusalue kuuluu Sompion Lappiin (SoL). Varsinaiselta sel-
vitysalueelta ei ollut tiedossa aiempaa huomioitavaa lajistoa. Alueen ulkopuolella 
on havaintoja silmälläpidettävästä (NT) lapintiaisesta sekä joen rannassa on vanha 
havainto alueellisesti uhanalaisesta (RT) lapinvehniöstä.    
 
Alue muodostuu hiekkapohjaisesta kivennäismaasta. Itäpuolella on valtatie 4 sekä 
soratie, jonka reunalla on kaivettu kanava laskuvesien hallintaa varten. Alueen 
puusto on varttunutta mäntyvaltaista kasvatusmetsää. Kasvillisuustyypiltään alue 
on pääasiassa kuivaa mustikka-kanerva-jäkälätyyppiä (MCClT) sekä kuivahkoa va-
riksenmarja-mustikkatyyppiä (EMT). Metsäosissa kasvillisuus on hyvin tyypillistä. 
Nimikkolajien lisäksi alueella esiintyy puolukkaa, metsälauhaa, sianpuolukkaa sekä 
eri jäkälälajeja. Kaivetun kanavan varrella kasvillisuus on hieman rehevämpää 
märkyydestä johtuen. Lajistossa on mm. puna-ailakki, maitohorsma, järvikorte, pie-
taryrtti, rentukka ja mataralaji. kanavan reunoilla on paikoin tihkupintaisuutta, joita 
ilmentävät hetehiirensammal sekä lehväsammallajia. Tunturikurjenhernettä ja 
puna-ailakkia kasvaa soratien reunaosissa.   
 
Kaivetun kanavan länsireuna on aidattu. Aidattu alue on entistä puolustusvoimille 
kuulunutta aluetta. Metsä on tasaikäistä männikköä. Hiekkamaassa on useita 
merkkejä vanhoista harjoitusmielessä kaivetuista poteroista, juoksuhaudoista ja 
korsuista. Osa kaivannoista näyttää vanhoilta ja ovat osittain umpeutuneet. Länsi-
osassa on uudempia poteroita, joissa on myös hiekkasäkkejä.   
 
Alueella on muutamia huomionarvoisia kasvi- sekä lintulajeja. Kaavoituskohteen 
sisäpuolella on silmälläpidettäviä (NT) lajeja ahokissankäpälä ja järripeippo sekä 
vastuulajeja (vl) kellosinilatva ja leppälintu. Alueen ulkopuolelta on havaintoja sil-
mälläpidettävästä (NT) lapintiaisesta sekä alueellisesti uhanalaisesta (RT) lapin-
vehniöstä. Näiden lajien sijainti ja havaintopaikat ovat esitetty kuvassa 7.   



9 

 

 
Kuva 7. Huomionarvoista kasvilajistoa on pääasiassa tien läheisyydessä. 
 
Itäosassa sijaitsevalla soratiellä sekä maantien reunassa kasvaa todella runsaana 
silmälläpidettävää (NT) ahokissankäpälää. Paahteisen soratien varressa kasvaa 
noin 10 000 versoa ahokissankäpälää. Valtatien länsireunalla kasvaa noin 24 000 
versoa ahokissankäpälää. Laji ei ole mitenkään harvinainen pohjoisessa, vaan se  
esiintyy sopivilla soraisilla ja paahteisilla tienreunoilla runsaana. Lajin alkuperäinen 
kasvuympäristönä ovat olleet paahteiset ja kuivat kedot, niityt, kivikot ja karut ki-
vennäismaat.   
 
Kanavan reunoilla kasvaa vastuulaji (vl) kellosinilatvaa. Kellosinilatvan tyypillisem-
piä kasvupaikkoja ovat niityt ja jokien varret. Joen rannassa on vanha lapinvehniö 
havainto. Lapinvehniö on alueellisesti uhanalainen laji (RT). On hyvin todennä-
köistä, että laji on voinut hävitä Kelukosken voimalaitoksen rakentamisen myötä. 
Laji ei kasva kaavoitusalueella.   
 
Kaavoitusalueen lähettyviltä on aikaisempia havaintoja silmälläpidettävästä (NT) 
lapintiaisesta. Nyt tehdyn maastoinventoinnin aikana havaittiin kaavoitusalueelta 
mm. talitiainen, järripeippo (NT), laulurastas, leppälintu (vl), rantasipi ja pajulintu. 
Näistä järripeippo on silmälläpidettävä (NT) ja leppälintu kuuluu Suomen vastuula-
jeihin (vl).   
Lapintiainen suosii jäkälää kasvavia ikimänniköitä sekä tunturikoivikoita. Järri-
peippo pesii yleisenä Pohjois-Euroopan havumetsissä ja leppälintu pesii kaikenlai-
sissa metsissä. 
 
Kaavoitusalueen sisäpuolella tehdyt huomionarvoiset lajihavainnot (ahokissankä-
pälä, kellosinilatva, järripeippo ja leppälintu) eivät ole alueellisesti mitenkään harvi-
naisia lajeja. Elinympäristöltään nämä lajit eivät ole mitenkään erityisen vaativia. 
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Varsinaista lain tuomaa suojelua mikään näistä lajeista ei edellytä. Suosituksena 
on, että lajit pyritään huomioimaan mahdollisimman hyvin kaavoituksessa ja tur-
vaamaan niiden elinympäristöjä. Toisaalta esimerkiksi ahokissankäpälä menestyy 
ns. uuselinympäristöissä kuten teiden reunoilla. Kaavoitusalueen ulkopuolisista la-
jeista lapintiaishavainnot ovat 150-600 metrin päässä valtatie 4, joten laji on ilmei-
sesti sopeutunut ympäristöönsä, jossa on jonkin verran mm. tiemelua. Arkeologi-
nen kohde sijaitsee asemakaavoitusalueen lähettyvillä. Tämä on syytä huomioida 
myös tulevissa suunnitelmissa. 
 
Uhanalaiset kasvilajit 
Alueelta on vanha havainto laaksoarhosta, joka on rauhoitettu, direktiivin II ja IV liit-
teiden laji ja silmälläpidettävä (NT). Esiintymän tarkkuus on neliökilometriruutu ja 
se on tehty vuonna 1963. Esiintymän paikkakuvauksena on Juntinmaa. On hyvin 
todennäköistä, että lajia on esiintynyt aikoinaan rantakoivikossa tai kuusien alla tul-
vavaikutteisella alueella. Nykyisin kaavoitusalueella laaksoarholle sopivaa habitaat-
tia sijaitsee aivan rannan tuntumassa läjitysalueella nuorten koivujen läheisyy-
dessä. Lajia ei kuitenkaan havaittu maastokäynnin yhteydessä. Voi olla, että kasvil-
lisuus on sen verran peitteinen, jotta laaksoarholle sopivaa elinympäristöä ei ole 
muodostunut.   
 
Maisema 

Asemakaavoitettava alue sijoittuu nelostien länsipuolelle kuivalle kangasmetsäalu-
eelle. Maisemallisesti maa on hyvin tasaista.  
 
Hulevedet- ja pohjavedet sekä tulva 

Alueelle ei ole rakennettu hulevesiverkkoa. Hulevedet alueen läpi menevän tien 
osalta on johdettu ojien kautta metsätalousvaltaisille alueille sekä lähivirkistysalu-
eille maahan imeyttäen. Alueen maaperä on hyvin hiekkapitoista, joten pintavedet 
imeytyvät todella hyvin maaperään. 

 
Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei ole pohjavesialueita. Kelujärvi- Rajala 
yleiskaavassa on esitetty Kitisenjoen kerran sadassa vuodessa esiintyvän tulvan 
korkeus (HW1/100) 181.32m (N2000) ja siihen lisätyn +0,5 m varoetäisyyden kas-
tuviin rakenteisiin, tulee korkeus olla 181.82 N2000 yläpuolella. Maanpinnan korko 
suunnittelualueella vaihtelee välillä 181-183 m (N2000). Suunnittelualueen koh-
dalla Kitisen vesistön rajaa kuitenkin pato, jolloin kyseistä tulvakorkeutta ei ole tar-
peen huomioida padon alaisella alueella.  
 
Eläimet 

Pia Kangas 30.9.2021 suorittamalla maastokäynnillä ei havaittu merkkejä uhanalai-
sista linnuista tai eläinlajeista.  

 
3.1.4 Rakennettu ympäristö 

 
Väestö 

Asemakaavoitettavalla alueella ei sijaitse asuinrakennuksia. 
 
Palvelut 
Asemakaavoitettavalla alueella ei sijaitse palveluja. Kirkonkylän palveluihin on 
matkaa noin 3,5 kilometriä. 
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Rakennuskanta 
Alue on rakentamatonta. 

                  
Työpaikat ja elinkeinotoiminta 

Suunnittelualueella ei tällä hetkellä sijaitse työpaikkoja tai elinkeinotoimintaa. Alue 
on rakentamatonta. 
 
Virkistyskäyttö 

Asemakaavoitettavan alueella ei sijaitse virkistyskäyttöön liittyvää toimintaa. 
 
Kulttuurihistorialliset arvokkaat kohteet 
Alueella ei ole kulttuurihistoriallisia arvokkaita kohteita. 
 
Kiinteät muinaisjäännökset 

Jaana Itäpalo on tehnyt alueelle 7.12.2021 arkeologisen inventoinnin. Alueella on 
runsaasti kaivettuja juoksuhautoja sekä kuoppia, jotka ovat peräisin puolustusvoi-
mien harjoittelusta alueella. Inventoinnissa ei havaittu arkeologisia kohteita.  
Lopputulos raportista: 
Inventoinnissa ei havaittu arkeologisia kohteita. Alueen maaperää on melko voimak-
kaasti muokattua metsätöissä ja rakentamisessa ja voi olla, että mahdollisia kohteita 
olisi tässä hävinnytkin, kuin myös voimalaitosrakentamisen ja Kitisen veden pinnan 
noston seurauksena. 

 
Liikenne 

Suunnittelualueen liikenneyhteytenä toimii kokoojakatuna rakennettu Jeesiönratsu-
tie. Kyseinen tie yhtyy Ivalontiehen. 
 

 
Kuva 8. olemassa oleva sorapintainen Jeesiönratsutie 
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Kuva 9. Jeesiönratsutie yhtyy Ivalontiehen (VT4) 
 
Tekninen huolto 
Asemakaavoitettavan alueen läheisyydessä sijaitsee sähkölinja. 
Lisäksi alueen läheisyydessä VT4 rinnalla kulkee vesi- ja viemäriverkoston linja. 
 
Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt 
Alueen ympäristö häiriöt ovat vähäisiä. Kaivostoimintaa tukevat toiminnot alueella 
eivät tuota merkittävästi ympäristöhäiriöitä alueella. Alueen läheisyydessä ei si-
jaitse asuinkiinteistöjä tai virkistysalueita, joihin teollinen toiminta alueella voisi hei-
kentävästi vaikuttaa. 

 
3.2 Suunnittelutilanne 

 
3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat ja päätökset 

  
Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet (VAT) 
Valtioneuvosto on päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 
14.12.2017. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnallisista alueidenkäyttötavoit-
teista tätä kaavaa koskevat: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

  
Maakuntakaava 

Pohjois-Lapin maankuntakaavassa (saanut lainvoiman 28.1.2008) alue kuuluu  
erityisalueeseen (E) ja suunnittelualueen kautta on osoitettu valtatie (vt) ja jää- 
meren käytävä. Vireillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaava- 
ehdotuksessa alue on osoitettu työpaikka-alueena (TP) ja suunnittelualueen  
kautta on osoitettu merkittävästi parannettava valtatie ja jäämeren käytävä sekä  
paliskunnan raja/esteaita. 
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Yleiskaava 

Alueella on osittain voimassa Kelujärvi-Rajala osayleiskaava, jossa on valtatie  
/ Jäämeren käytävä ja sen läheisyydessä suojaviheralue (EV) sekä melualue  
ja kevyenliikenteen pääreitti.   

 
Asemakaava 
Suunnittelualueella ei ole asemakaavaa. 
 
Rakennusjärjestys 

Sodankylän kunnan rakennusjärjestyksen on kunnanvaltuusto hyväksynyt 
31.10.2013 ja se on tullut voimaan 19.12.2013. 

 
Rakennuskielto 

Suunnittelualueella ei ole voimassa rakennuskieltoa. 
 

Pohjakartta 
Suunnittelualueen numeerinen pohjakartta on hyväksytty 15.12.2020. 

 
4. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 

 
4.1 Asemakaavan laajennustarve sekä tavoitteet 

 
Sodankylän kunta omistaa asemakaavoitettavan alueen Kelukoskenmaassa. 
Alueelle on tarkoitus laatia asemakaava, jossa varaudutaan kaivostoimialan tar- 
vitsemiin teollisuustontti tarpeisiin. Asemakaavan laadinnan aikana on tarkoitus 
käydä yrittäjien kanssa vuoropuhelua, jotta kaavalla voidaan varautua tarkoituk-
senmukaisiin tonttiratkaisuihin. Jatkosuunnittelussa tulee varautua myös kunnal-
listekniikan rakentamiseen alueelle.   
 

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
 
Kunnanhallitus on päättänyt 15.2.2021 § 56 käynnistää asemakaavan muutoksen. 

 
4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

 
4.3.1 Osalliset 

 
Oheinen luettelo pyrkii kattamaan pääosan osallisista, mutta ei ole ketään poissul-
keva.  

 

1. Suunnittelualueen ja lähikortteleiden maanomistajat  

2. Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomatta-
vasti vaikuttaa, kuten 

 Lähikorttelien asukkaat 

 Lähikorttelien maanvuokralaiset 

3. Viranomaiset 

 Kunnanhallitus 
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 Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

 Lapin liitto 

 Lapin pelastuslaitos 

 Lapin maakuntamuseo  

4. Yhteisöt ja yritykset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 

 Asukkaita edustavat yhteisöt 

 Rovakaira Oy 

 Sodankylän Lämpö ja Vesi Oy 

 Tähtikuitu Oy 

 Kemijoki Oy   
 

4.3.2 Vireilletulo 

 
Vireilletuloilmoitus on julkaistu 19.4.2021. 
 

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 

 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 19.4.2021 lähtien. Täydentyy 
myöhemmin. 
 

4.3.4 Viranomaisyhteistyö 
 

Viranomaisilta pyydetään tarvittavat lausunnot. 
 

4.4 Asemakaavan tavoitteet 
 

4.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 
  
Kunnan asettamat tavoitteet 
Kunnan tavoitteena on teollisuustonttien lisääminen olemassa olevan yhdyskunta-
rakenteen läheisyyteen ja olemassa olevien toimintojen osoittaminen asemakaava-
kartalle. 

 
Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet (VAT) 

Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Pää-
tös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulevat käsitel-
täväksi pääasiassa maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoituksessa. Asemakaa-
vassa tarkastellaan seuraavia tavoitteita: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

 
 
 
 

Maakuntakaavan antamat lähtökohdat 
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Kuva 10. Ote Pohjois-Lapin maakuntakaavasta. 
 
 

 
 

 
 
Pohjois-Lapin maankuntakaavassa (saanut lainvoiman 28.1.2008) alue kuuluu eri-
tyisalueeseen (E) ja suunnittelualueen kautta on osoitettu valtatie (vt) ja jäämeren 
käytävä. Vireillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa alue on osoi-
tettu työpaikka-alueena (TP) ja suunnittelualueen kautta on osoitettu merkittävästi 
parannettava valtatie ja jäämeren käytävä sekä paliskunnan raja/esteaita. 
Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 
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Ote Pohjois-lapin maakuntakaava 2040:stä 
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Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 
 

 

 
 
Yleiskaavan antamat lähtökohdat 
 

 
Kuva 11. Ote Kelujärvi-Rajala osayleiskaavasta 
 

Alueella on osittain voimassa Kelujärvi-Rajala osayleiskaava, jossa on valtatie / 
Jäämeren käytävä ja sen läheisyydessä suojaviheralue (EV) sekä melualue ja ke-
vyenliikenteen pääreitti.  
 
 

 
4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

 
4.5.1 Vaikutusten selvittäminen, arviointi ja vertailu 

 
Yhdyskuntarakenne 
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Teollisuusrakentamisen keskittäminen kauemmas keskustasta vapauttaa muiden 
alueiden käyttöä viihtyisälle asuinrakentamiselle lähempänä keskustaa. Katu- ja 
yhdyskuntatekniikan rakentaminen alueelle aiheuttaa investointitarpeen. 

 
Rakennettu ympäristö 

Alueella ei ole ennestään rakennettua ympäristöä. Pois sulkien suunnittelua alu-
een etelä päästä kulkevaa Jeesiönratsutietä ja alueen itälaitaan rajoittuvaa allasra-
kentamista. 
  
Luonto 
Suunnittelualueen asemakaavoituksella ei ole vähäistä suurempia vaikutuksia 
kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin. Rakentami-
selle varatulla alueella ei ole havaittu uhanalaisia kasvi tai eläinlajeja tai niiden 
esiintymisympäristöjä. 
 

 
Kuva 12. suunnittelualueen maastosta 
 
Maisema 

Alueen maisemakuva muuttuu rakentumisen myötä huomattavasti. Kangasmet-
sään rakennetaan teollisuusrakentamista, mikä tarkoittaa noin 39.232 k-m2 raken-
nusoikeutta alueelle. Rakennuksiin liittyvät liikenne- ja pysäköintialueet osaltaan 
myös muokkaa voimakkaasti suunnittelualuetta muodostaen sinne kokonaan uutta 
rakennettua ympäristöä. Maisemakuvavaikutukset kohdistuvat lähinnä lähimaise-
maan, koska puustoiseen maisemaan sijoittuva teollisuusrakentaminen ei tule 
erottumaan kaukomaisemassa koska alueen läheisyydessä ei ole merkittävästi 
korkeampia maanmuodostumia.  Lähimaisema Jeesiön ratsutien ja Ivalontien vä-
littömässä lähiympäristössä muuttuu voimakkaasti, kun lähes luonnontilainen met-
säalue muuttuu teollisen toimintojen alueeksi. Vaikutuksia valtatien tiemaisemaan 
pyritään vähentämään tien reunaan tulevilla suojaviheralueilla. 
Kaukomaisema ei vähäistä suuremmassa määrin tule muuttumaan, koska alue on 
maastoltaan hyvin loivapiirteistä, joten näkyväisyys kaukomaisemaan on vähäistä 
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alueelle suunnitteilla olevan rakentamisen johdosta. Alueella ei ole arvokkaita mai-
sema-alueita, joiden turvaamiseksi tulisi kaavassa asettaa erityisiä määräyksiä. 
  
Melu 
Kaava-alueen toteuttaminen lisää liikenteen melua jossain määrin varasto- ja teol-
lisentoiminnan johdosta. Teollinen toiminta alueella tulee olemaan kaivosalaan 
kytkeytyviä toimintoja, jotka tuottavat vähäisissä määrin toimintana alueelle melua. 
Alueen läheisyydessä ei sijaitse meluherkkiä toimintoja/käyttötarkoituksia (esim. 
asuminen ja virkistysalueet), jolloin kaavoituksessa ei ole tarvetta esittää erityisiä 
melumääräyksiä.  

  
Liikenteen ja teknisen huollon järjestäminen 
Liikenteellisesti suunnittelualue tukeutuu Jeesiön ratsutien kautta Ivalontiehen. 
Ivalontie on kapasiteetiltaan riittävä alueen varasto- ja teollisuusliikenteen tuoma 
lisäliikenne virta huomioiden. Alueella ei ole vesi- ja viemäriverkostoa. Lähinver-
kosto sijaitsee Ivalontien varressa. Alueen liittäminen vesi- ja viemäriverkoston pii-
riin tulee tulevaisuudessa tarkasteltavaksi.  
 

 
Hulevedet 
Hulevesillä tarkoitetaan maan pinnalta, rakennusten katoilta tai muilta vastaavilta 
pinnoilta pois johdettavaa sade- tai sulamisvettä. Suunnittelualueella ei ole kunnal-
lisia sadevesiviemäreitä. Hulevesien hallinta hoidetaan kiinteistökohtaisesti. Alu-
eella ei ole havaittu ongelmia hulevesien hallinnassa.  
 
Asemakaavan muutoksen myötä hulevesien imeytyminen ja viivyttäminen alueella 
ohjataan ensisijaisesti rakennuspaikoille ja toissijaisesti hulevedet ohjataan kunnan 
avo-ojien kautta kadunrakentamisen yhteydessä rakennettavaan hulevesiverkos-
toon, josta vedet imeytetään lähivirkistysalueiden hulevesien viivyttämisalueelle, 
jotka ovat asemakaavaan osoitettu ohjeellisina alueina. Hulevesien hallinta alueella 
ratkaistaan lopullisesti kiinteistökohtaisilla ratkaisuilla rakennuslupamenettelyn yh-
teydessä ja katujen osalta tiesuunnitelmassa. 

 
 

Talous 

Alueen rakentuminen lisää kunnan verotuloja ja tuo työpaikkoja kirkonkylän taaja-
man läheisyyteen. 

 
Eri väestöryhmien toimintamahdollisuudet lähiympäristössä 

Suunnittelualueelle keskitetään teollisuusrakentamista, jolloin kirkonkylän taaja-
man asutuksen läheisyyteen keskittyy eri väestöryhmille suunnattuja virkistys 
mahdollisuuksia. Suunnittelualueelle ei sinänsä osoiteta lähivirkistymisen reittejä 
tai kohteita. 

 
Sosiaaliset olot ja kulttuuri 

Kaavalla ei vaikuteta merkittävästi alueen sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin.  
 
Tulva 
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Alueen rakennuspaikat sijaitsevat Kelukosken voimalaitoksen padon vaikutusalu-
eella, jolloin ne on arvioitu olevan riittävän etäällä kerran 100 vuodessa esiinty-
västä tulvavaaran alueesta.  

 
Muut vaikutukset 

Kaavalla ei ole muita merkittäviä vaikutuksia. 
 

4.6 Ympäristön häiriötekijät 

Alueelle ei ole erityisiä ympäristön häiriötekijöitä. 
 

4.7 Vaihtoehdot, valinta ja perusteet 

Asemakaavatyöhön ei ole liittynyt varsinaista vaihtoehtotarkastelua. Näin ollen ainoa 
toinen vaihtoehto on 0-vaihtoehto eli alueelle jäisi olemassa olevan asemakaavan 
tilanne. Niinpä kaavamuutoksesta laadittiin vain yksi luonnosvaihtoehto.  
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Kuva 13. Kaavaluonnos 16.8.2023. 
 

4.7.1 Mielipiteet ja niiden huomioonottaminen 

Täydentyy myöhemmin.  
 

5. ASEMAKAAVAN KUVAUS  
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5.1 Kaavan rakenne 

 
5.1.1 Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 20,03 ha, josta rakentamiseen osoitetaan yhteensä 
39.232 kem2. Rakennuspaikkoja alueella on yhteensä 11. Kaava-alueen rakenta-
misen tehokkuus on yhteensä 0.2. Rakennuspaikat muodostuvat seuraavista alu-
eista: 
- Varastorakentamisen korttelialue (T-1) on pinta-alaltaan 98.080m2 ja rakennus-

oikeutta on jakautunut yhdelletoista tontille yhteensä 39.232 kem2. Korttelin ra-
kentamistehokkuutena on käytetty 0.4. 

- Suojaviheralueita (EV) on pinta-alaltaan 16.859 m2, joka on noin 8% kaavoitet-
tavan alueen pinta-alasta.  

- Energiahuollonalue (EN) on pinta-alaltaan 38.374 m2, joka on noin 19% kaavoi-
tettavasta alueen pinta-alasta. 

- Katualueita on pinta-alaltaan 20.968 m2, joka on noin 10,47% kaavoitettavasta 
alueen pinta-alasta. 

- Maa- ja metsätalousalueita (M) on pinta-alaltaan 12.947 m2, joka on 6,46% kaa-
voitettavan alueen pinta-alasta. 
 



23 

 

  
  Kuva 14. Havainnekuva kaavan mahdollistamasta rakentamisesta, jossa raken-
 taminen osoitettu rakennusoikeuden sallimalla määrällä 2 kerroksisena. 
 

5.1.2 Palvelut 

Suunnittelualue tukeutuu kirkonkylän taajaman monipuolisiin palveluihin. 
  

5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

Teollisuusrakentamisen keskittäminen erilleen kauemmas keskustaajamasta va-
pauttaa muiden alueiden käyttöä viihtyisälle asuinrakentamiselle.  

5.3 Kaavan vaikutukset  

 
5.3.1 Vaikutukset  

Merkittävimpänä vaikutuksena voidaan pitää alueen rakentumisen myötä muutok-
set taajamakuvassa ja liikenteen lisääntyminen alueella. Vaikutukset on kuvattu 
tarkemmin kohdassa 4.5.1. 
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5.3.2 Kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.3.3 Kaavan suhde maakuntakaavaan 

 
Asemakaavaa laadittaessa, maakuntakaava on ollut ohjeena oikeusvaikutuksetto-
man yleiskaavan alueella. Alueet, joissa maakuntakaavan ohjausvaikutus on erityi-
sesti huomioitu, on alueen sivuitse kulkeva valtatie 4 (Jäämerenkäytävä). Kaava-
määräyksissä on otettu huomioon maakuntakaavassa esitetyt tiemaisemaan vaikut-
tavat tekijät erityisillä määräyksillä (Suojaviheralue, Rakennusten yhtenäiset päävä-
ritykset), joilla pyritään vähentämään häiritseviä näkymiä tieltä teollisuusalueelle. 

Valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet 
 

Asemakaava 

Terveellinen ja turvallinen elinym-
päristö 
 

Varaudutaan ilmaston muutoksen tuo-
miin ääri-ilmiöihin. Uusi rakentaminen 
sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulko-
puolelle tai tulvariskien hallinta varmis-
tetaan muutoin.  
 
 
 
Toimivat yhdyskunnat ja kestävä 
liikkuminen 
 

 
Luodaan edellytykset vähähiiliselle ja 
resurssitehokkaalle yhdyskuntakehi-
tykselle, joka tukeutuu ensisijaisesti 
olemassa olevaan rakenteeseen. 
 
 
 
 
 
 
Merkittävät uudet työpaikka- ja palvelu-
toimintojen alueet sijoitetaan siten, että 
ne ovat joukkoliikenteen kannalta hyvin 
saavutettavissa. 
 
Elinvoimainen luonto- ja kulttuu-
riympäristö sekä luonnonvarat 
 
Edistetään luonnon monimuotoisuuden 
kannalta arvokkaiden alueiden säily-
mistä. 
 

 
 
 
Kaavassa määrätään hulevesien imeyttä-
misestä ja viivyttämisestä sekä osoitetaan 
niille tarvittavat alueet, joka ehkäisee tul-
vien muodostumista. 
Rakennuspaikat on osoitettu siten, että tul-
van vaaraa ei ole. 
 
 
 
 
 
 
Teollisuusalueen sijoittaminen omaksi ko-
konaisuudeksi erilleen mahdollistaa kes-
kustan läheisyydessä olevien maa-aluei-
den käytön asuin ja virkistys rakentami-
selle ja käytölle. Suunnittelualueen sijainti 
keskustan pohjoispuolelle lähemmäs kai-
vosalueita / mahdollisia uusia kaivoksia ly-
hentää kaivosten ja tukitoimintojen välistä 
ajomatkaa. 
 
Uusi työpaikka-alue on sijoitettu valtatien 
yhteyteen joukkoliikenteen kannalta hyvin 
saavutettavaksi. 
 
 
 
 
 
Kaavassa osoitetaan luonnon monimuotoi-
suuden kannalta arvokkaat alueet säilytet-
täviksi. 
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Asemakaava sijaitsee maakuntakaavan E –alueella ja meneillään olevassa lapin 
maakuntakaavassa (TP) työpaikka-alueena.  Asemakaavan sisältö on valmisteilla 
olevan maakuntakaavan mukainen. Asemakaava poikkeaa voimassa olevasta 
maakuntakaavasta käyttötarkoituksen osalta. Teollisuusalueen osoittaminen E -alu-
eelle mahdollistaa yhtenäisen teollisuusaluerakenteen muodostumisen kirkonkylän 
pohjoispäähän taajaman läheisyyteen ja vähentää tarvetta levittää teollista toimin-
taa lähelle asuttuja alueita. Teollisuusalueen muodostuminen suunnittelualueelle ei 
E-alueen riittävyyttä.  
Näin ollen asemakaavan voidaan katsoa olevan maakuntakaavan periaatteen mu-
kainen, jossa korostetaan toimivien aluekokonaisuuksien muodostamista, erillisesti 
mm. teollisuudelle. 

 
5.3.4 Kaavan suhde yleiskaavaan 

 
Yleiskaavan sisältövaatimukset Asemakaava  

yhdyskuntarakenteen toimivuus, ta-
loudellisuus ja ekologinen kestä-
vyys; 
 
 
olemassa olevan yhdyskuntaraken-
teen hyväksikäyttö; 
 
 
 
 
asumisen tarpeet ja palveluiden saa-
tavuus; 
 
 
 
mahdollisuudet liikenteen, erityisesti 
joukkoliikenteen ja kevyen liiken-
teen, sekä energia-, vesi- ja jäte-
huollon tarkoituksenmukaiseen jär-
jestämiseen ympäristön, luonnonva-
rojen ja talouden kannalta kestävällä 
tavalla; 
 
mahdollisuudet turvalliseen, terveel-
liseen ja eri väestöryhmien kannalta 
tasapainoiseen elinympäristöön; 
kunnan elinkeinoelämän toiminta-
edellytykset; 
 
ympäristöhaittojen vähentäminen; 
 
 
 
 

Asemakaavan ei vaikeuta yhdyskun-
tarakenteen toimivuutta, taloudelli-
suutta tai ekologista kestävyyttä  
 
 
Teollisuusalue olemassa olevan yh-
dyskuntarakenteen läheisyyteen hy-
vien tieyhteyksien päähän. 
 
 
 
Teollisuusalueen keskittyminen va-
pauttaa alueita taajamasta asuinra-
kentamiselle. Alue tukeutuu taaja-
man palveluihin. 
 
Teollisuusalue muodostaa yhtenäi-
sen ja toimivan työssäkäyntialueen 
ja vähentää yritysten välillä tapahtu-
vaa raskasta liikennettä. Varasto 
alueen keskittäminen mahdollistaa 
tehokkaan vesi- ja jätehuollon järjes-
tämisen.  
 
Asemakaavan toteutus on laadittu 
elinkeinoelämän tarpeiden mukaan.  
 
 
 
 
Kaavassa on ositettu viher- ja suoja-
viheralueita, joilla pyritään vähen- 
tämään Teollisuustoiminnan aiheut-
tamia mahdollisia näkymä-, ääni- tai  
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rakennetun ympäristön, maiseman 
ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä 
 
 
 
 
virkistykseen soveltuvien alueiden 
riittävyys. 

 
 

muita haittoja alueen lähiympäris-
töön. Hulevesille on osoitettu imey-
tysalueita. Jätevedet ohjataan kun-
nalliseen viemäriverkostoon. 
 
Alueella ei ole todettu merkittäviä 
maisema-arvoja. Alueella osoitetaan 
luonnon monimuotoisuuden kan-
nalta tärkeä alue. 
 
 
Teollisuusalue ei sovellu virkistys-
alueeksi, mutta keskittämällä toimin-
toja virkistysalueita voidaan osoittaa 
taajaman asutuksen läheisyyteen. 
 

 
Kelujärvi-Rajala osayleiskaava rajautuu osittain alueelle. Yleiskaavassa alueelle on 
osoitettu Suojaviheralueeksi (EV), jonka mukaan asemakaavaan on osoitettu suo-
javiher- ja energiatuotannon alueeksi.  

 
Laadittava asemakaavan on Kelujärvi-Rajala osayleiskaavan tavoitteiden mukai-
nen.  
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5.4 Kaavamerkinnät ja määräykset 
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5.5 Nimistö 

Asemakaavassa osoitetaan uusi katu, joka on nimeltään Isoluhdantie. 
 

6. ASEMAKAAVA-ALUEEN TOTEUTUS JA SEURANTA 
 

6.1 Toteuttaminen ja aloitus 
 

Kaavamuutoksen toteuttaminen voidaan käynnistää heti kaavan tultua voimaan. 
 

6.2 Toteutuksen seuranta 

 
Kaavan toteutusta valvoo kunnan rakennusvalvonta rakennus- ja toimenpidelupien 
myöntämisen yhteydessä. 
 
 
 

 
Sodankylässä 25.8.2023 
  

 
Ville Mäkitalo 
Kaavoittaja 
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